The Birth of Jesus

18 Chrīstī autem generatiō sīc erat: cum esset dēspōnsāta³ mātēr ejus Marīa Jōsēph, antequam⁴ convenīrent inventa est in uterō⁵ habēns dē Spīritū Sānctō. **19** Jōsēph autem vir ejus cum esset jūstus, et nōllēt eam trādūcere⁶, voluit occultē⁷ dīmittere eam. **20** Haec autem eō cōgitante, ecce angelus Dominī appāruit in somnīs⁸ eī, dīcēns: Jōsēph, fīlī Dāvīd, nōlī timēre accipere Marīam conjugem⁹ tuam: quod enim in eā nātūm est, dē Spīritū Sānctō est. **21** Pariet autem filium: et vocābis nōmen ejus Jēsum: ipse enim salvum faciet populum suum ā peccātīs eōrum. **22** Hoc autem tōtū factum est, ut adimplērētur¹⁰ quod dictum est ā Dominō per prophētam dīcentem: **23** Ecce virgō¹¹ in uterō⁵ habēbit, et pariet filium: et vocābunt nōmen ejus Emmanuēl, quod est interpretātūm¹² Nōbiscum Deus. **24** Exsurgēns¹³ autem Jōsēph ā somnō⁸, fēcit sīcūt praeccēpit eī angelus Dominī, et accēpīt conjugem⁹ suam. **25** Et nōn cognōscēbat eam dōnec peperit^D filium suum p̄īmōgenitūm: et vocāvit nōmen ejus Jēsum.

1

¹ **trānsmigratiō**, -ōnis. f. emigration, transmigration. (47)

² **quattuordecim**, indecl. fourteen. (24)

³ **dēspōnsō**, -āre, -āvī, -ātūm. to betroth. (5)

⁴ **antequam**. before. (77)

⁵ **uterus**, -ī. m. womb, uterus. (66)

⁶ **trādūcō**, -ere, -dūxī, -ductūm. to bring across, move, transfer. (24)

⁷ **occultē**. secretly, in secret. (10)

⁸ **somnus**, -ī. m. sleep. (49)

⁹ **conjūnx**, -jūgis. m/f. husband, wife, spouse. (19)

¹⁰ **adimplēō**, -ēre, -plēvī, -plētūm. to fill up, fulfil. (32)

¹¹ **virgō**, -inis. f. maiden, young woman, virgin. (86)

¹² **interpretor**, -ārī, -ātūs sum. to explain, expound, interpret. (28)

¹³ **exsurgō**, -ere, -surrēxī, -surrēctūm. to rise, rise up, stand up. (55)

1

^A **gignō** pf. act. ind. 3s

^B **gignō** pf. act. ind. 3s

^C **sum** pf. act. ind. 3s

^D **pariō**² pf. act. ind. 3s

The Visit of the Wise Men

2 Cum ergo natus esset Iēsūs in Bēthlehem Jūdā in diēbus^A Hērōdis rēgis, ecce magī¹ ab oriente vēnērunt Jerosolymam, **2** dīcentēs: Ubi est quī natus est rēx Jūdaeōrum? vīdimus enim stēllam² ejus in oriente, et vēnimus adōrāre eum. **3** Audiēns autem Hērōdēs rēx, turbātus³ est, et omnis Jerosolyma cum illō. **4** Et congregāns omnēs pīncipēs sacerdōtūm, et scribās populī, scīscitābātur⁴ ab eīs ubi Chrīstus nāscrētur. **5** At illī dīxērunt: In Bēthlehem Jūdae: sīc enim scriptū est per prophētam:

6 Et tū Bēthlehem terra Jūdā,
nēquāquam⁵ minima es
in pīncipibūs Jūdā:
ex tē enim exīet dux, quī regat populum meum Isrāēl.

7 Tunc Hērōdēs clam⁶ vocātīs magīs¹ diligenter⁷ didicit⁸ ab eīs tempus stēllae², quae appāruit eīs: **8** et mittēns illōs in Bēthlehem, dīxit: Īte, et interrogāte diligenter⁷ dē puerō: et cum invēneritis^B, renūntiāte⁹ mihi, ut et ego veniēns adōrem eum. **9** Quī cum audīssent^C rēgem, abiērunt, et ecce stēlla², quam vīderant^D in oriente, antecēdēbat¹⁰ eōs, ūsque dum veniēns stāret suprā, ubi erat puer. **10** Videntēs autem stēllam² gāvīsi^E sunt gaudiō magnō valdē. **11** Et intrantēs domum, invēnērunt puerum cum Mariā mātre ejus, et pīcidentēs¹¹ adōrāvērunt eum: et apertīs thēsaurīs suīs obtulērunt^F ei mūnera, aurum, thūs¹², et myrrham¹³. **12** Et respōnsō¹⁴ acceptō in somnīs¹⁵ nē redīrent ad Hērōdem, per aliam viam reversī sunt in regiōnem suam.

The Flight to Egypt and Massacre by Herod

13 Quī cum recessissent^G, ecce angelus Domīnī appāruit in somnīs¹⁵ Jōsēph, dīcēns: Surge, et accipe puerum, et mātrem ejus, et fuge in Aegyptum, et estō^H ibi ūsque dum dīcam tibi. Futūrum est enim ut Hērōdēs quaerat puerum ad perdendū eum. **14** Quī cōnsurgēns accēpit puerum et mātrem ejus noctē^J, et sēcessit¹⁶ in Aegyptum: **15** et erat ibi ūsque ad obitum¹⁷ Hērōdis: ut adimplērētur¹⁸ quod dictum est ā Dominō per prophētam dīcentem: Ex Aegyptō vocāvī filium meum. **16** Tunc Hērōdēs vidēns quoniam illūsus¹⁹ esset ā magīs¹, irātus est valdē, et mittēns occīdit omnēs puerōs, quī erant in Bēthlehem, et in omnibus finibūs ejus, ā bīmātū²⁰ et īfrā²¹ secundum tempus, quod exqūsierat²² ā magīs¹. **17** Tunc adimplētūm¹⁸ est quod dictum est per Jēremīam prophētam dīcentem:

2

- 1** **magus¹, -ī. m.** wise man, magician, astrologer. (20)
- 2** **stēlla, -ae. f.** star. (64)
- 3** **turbō¹, -ārē, -āvī, -ātūm.** to disturb, agitate, throw into confusion. (76)
- 4** **scīscitor, -ārī, -ātūs sum.** to ask, inquire, question. (10)
- 5** **nēquāquam.** by no means, not at all. (68)
- 6** **clam.** clandestinely, secretly. (14)
- 7** **dīligenter.** diligently, carefully, attentively. (38)
- 8** **discō, -ere, didicī, discitum.** to learn. (87)
- 9** **renūntiō, -ārē, -āvī, -ātūm.** to report, announce, reject. (24)
- 10** **antecēdō, -ere, -sī, -sum.** to precede, go before. (9)

- 11** **pīcīdō¹, -ere, -ī.** to fall prostrate, collapse. (27)
- 12** **thūs, thūris.** n. frankincense. (34)
- 13** **myrrha, -ae. f.** myrrh. (14)
- 14** **respōnsūm,** -ī. n. answer, response. (19)
- 15** **sommus, -ī. m.** sleep. (49)
- 16** **sēcēdō, -ere, -cessī, -cessum.** to withdraw, rebel, secede. (13)
- 17** **obitus, -ūs. m.** approach, visit; setting (of the sun); death. (10)
- 18** **adimplēdō, -ere, -plēvī, -plētūm.** to fill up, fulfil. (32)
- 19** **illūdō, -ere, -sī, -sum.** to mock, ridicule. (36)
- 20** **bīmātūs, -ūs. m.** two years. (1)
- 21** **īfrā.** below. (2)
- 22** **exqūsīrō, -ere, -sīvī, -sītūm.** to seek out, search for, hunt up, inquire. (35) *plpf. act. ind. 3s*

2

- A** **dīes abl. fp**
- B** **inveniō fut. pf. act. ind. 2p**
- C** **audiō plpf. act. subj. 3p**
- D** **videō plpf. act. ind. 3p**
- E** **gaudeō pf. pass. ptc. nom. mp**

- F** **offerō pf. act. ind. 3p**
- G** **recēdō plpf. act. subj. 3p**
- H** **sum fut. act. impv. 3s**
- I** **perdō gerund. acc. ms**
- J** **nox abl. fs**

cum ēbriōsīs¹: **50** veniet dominus servī illīs in diē^A quā nōn spērat, et hōrā quā ignōrat: **51** et dīvidet eum, partemque^B ejus pōnet cum hypocritīs²: illīc³ erit flētus⁴ et strīdor⁵ dentium⁶.

Description of the Kingdom of Heaven

25 Tunc simile erit rēgnūm caelōrum decem virginib⁹: quae accipientēs lampadēs² suās exiērunt obviam³ spōnsō⁴ et spōnsae⁵. **2** Quīnque autem ex eīs erant fatuae⁶, et quīnque prūdentēs⁷: **3** sed quīnque fatuae⁶, acceptīs lampadibus², nōn sūmpsērunt oleum sēcum: **4** prūdentēs⁷ vērō accēpērunt oleum in vāsī^A suīs cum lampadibus². **5** Moram⁸ autem faciente spōnsō⁴, dormītāvērunt⁹ omnēs et dormiērunt. **6** Mediā autem nocte^B clāmor factus est: Ecce spōnsus⁴ venit, exīte obviam³ eī. **7** Tunc surrēxērunt^C omnēs virginēs¹ illae, et ḫrnāvērunt¹⁰ lampadēs² suās. **8** Fatuae⁶ autem sapientib⁹ dixērunt: Date nōbīs dē oleō vestrō, quia lampadēs² nostrae extinguitur¹¹. **9** Respondērunt prūdentēs⁷, dīcentēs: Nē forte nōn sufficiat¹² nōbīs, et vōbīs, itē potius¹³ ad vēndentēs, et emite vōbīs. **10** Dum autem īrent emere, vēnit spōnsus⁴: et quae parātae erant, intrāvērunt cum eō ad nūptiās¹⁴, et clausa¹⁵ est jānuā. **11** Novissimē¹⁶ vērō veniunt et reliquae virginēs¹, dīcentēs: Domine, domine, aperī nōbīs. **12** At ille respondēns, ait: Āmēn dīcō vōbīs, nesciō vōs. **13** Vigilātē¹⁷ itaque, quia nesciītis diem^D, neque hōram.

14 Sicut enim homō peregrē¹⁸ proficiscēns, vocāvit servōs suōs, et trādidit illīs bona sua. **15** Et ūnī dedit quīnque talenta¹⁹, aliī autem duo, aliī vērō ūnum, ūncuique secundum propriam²⁰ virtūtem: et profectus est statim. **16** Abiit autem quī quīnque talenta¹⁹ accēperat^E, et operātus est in eīs, et lucrātus²¹ est alia quīnque. **17** Similiter et quī duo accēperat^E, lucrātus²¹ est alia duo. **18** Quī autem ūnum accēperat^E, abiēns fōdit²² in terram, et abscondit pecūniā dominī suī. **19** Post multum vērō temporis vēnit dominus servōrum illōrum, et posuit^F ratiōnēm²³ cum eīs. **20** Et accēdēns quī quīnque talenta¹⁹ accēperat^E, obtulit^G alia quīnque talenta¹⁹, dīcēns: Domine, quīnque talenta¹⁹ trādīdistī mihi, ecce alia quīnque superlucrātus²⁴ sum. **21** Ait illī dominus ejus: Euge²⁵ serve bone, et fidēlis: quia super pauca fuisti^H fidēlis, super multa tē cōnstituātū; intrā²⁶ in gaudium dominī tuī. **22** Accessit autem et quī duo talenta¹⁹ accēperat^E, et ait: Domine, duo talenta¹⁹ trādīdistī mihi, ecce alia duo lucrātus²¹ sum. **23** Ait illī dominus ejus: Euge²⁵ serve bone, et fidēlis: quia super pauca fuisti^H fidēlis, super